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Papež František: Milosrdenství
Výběr z papežových zamyšlení nad Božím milosrden-
stvím z  promluv z  prvních dvou let pontifikátu, kte-
ré často boří naše „zaběhané“ představy o  správném 
životě. To jen potvrzuje, že mluví ve  stejném duchu 
jako Ježíš a  zvěstuje tutéž dobrou zprávu: Jsme přija-
ti a milováni Bohem. Otevřeme se jeho milosrdenství! 
Brož., 102 str., 105 Kč

William McGuire, R. F. C. Hull (eds.)
Rozhovory s C. G. Jungem
Rozhovory z let 1933–1961 jedinečným 
způsobem zachycují vývoj osobnosti 
C. G. Junga a jeho ducha. Soubor tvoří 
zhruba 20 interview pro noviny, ča-
sopisy, rozhlas i televizi. Obsažen je 
i rozhovor s Johnem Freemanem pro 
televizní stanici BBC, jenž proslul tím, 
že se v něm Jung svou slavnou větou 
Nemusím věřit, ale vím vyjadřuje 
k víře v Boha. 
Brož., 304 str., 465 Kč

Bruno Ferrero
Svítání pro duši
Cesta k vnitřnímu probuzení
Každý nový den nám dává nové příle-
žitosti k zastavení, zamyšlení a vnitř-
nímu obrácení. Kniha laskavých 
a moudrých příběhů pro duši turín-
ského salesiána Bruno Ferrera nabízí 
nová duchovní osvěžení a podněty, 
které nám dají sílu vykročit do příš-
tích dní. Příběhy mohou sloužit jak 
k osobní meditaci a rozjímání, tak při 
katechezi či domácím čtení v rodinném kruhu.
Brož., 88 str., 149 Kč

Paolino Beltrame Quattrocchi
V úžasu z nejvyššího
Předkládáme svěží duchovní živo-
topis Rafaela Arnáize Baróna (1911–
1938), trapisty z kláštera San Isidro 
ve Španělsku. Zemřel v pověsti sva-
tosti ve věku sedmadvaceti let. Jako 
patrona mládeže jej blahořečil ještě 
Jan Pavel II., roku 2009 byl svatořečen. 
Autorem úvodu ke knize je P. Maria 
Samuel, opat z kláštera trapistů v Novém Dvoře u Toužimi, 
kde jsou uloženy světcovy ostatky.
Brož., 160 str., 219 Kč

knižní tipy

Nakladatelství Paulínky 
Jungmannovo nám. 18, 110 00 Praha 1 
Tel.: 224 818 757 
On-line knihkupectví: 
www.paulinky.cz, objednavky@paulinky.cz

Nakladatelství Portál 
Portál, s. r. o., Klapkova 2, 182 00 Praha 8 
www.portal.cz
www.facebook.com/nakladatelstvi.portal

Karmelitánské knihkupectví 
Knihkupectví U Sv. Ignáce, Chelčického 8, Jičín
tel.: 493 721 967, e-mail: jicin@kna.cz
Knihkupectví U Katedrály, Velké nám. 36, Hradec Králové,
tel.: 495 063 173, e-mail: hradec@kna.cz

Jaroměřský chrám sv. Mikuláše 
v obraze

K svatováclavskému posvícení 
2015 vydala Římskokatolická far-
nost Jaroměř 1 a Město Jaroměř 
pozoruhodnou celobarevnou 
obrazovou brožuru Jaroměř - 
chrám sv. Mikuláše.  Autory jsou 
Jindřich Polák (profesionální 
fotograf, publicista a  inciátor 
edice líbezné a zdařilé brožury 
s 18 uměleckými a dokumentár-
ními barevnými fotografiemi) 

a erudovaný památkář Broumovska a Jaroměřska arch. 
Jan Slavík. Nejvýznamnější, nejstarší architektura, kultur-
ní památka, gotický chrám z poloviny 14. století s bohatou 
barokní výzdobou interiéru si vydaní této pozoruhodné 
a hodnotné publikace zaslouží, neboť chrám sv. Mikuláše 
je dominantou starobylé Jaroměře, poprvé připomínané 
jako přemyslovský hrad už k roku 1126. Brožura je ke kou-
pi v kostele sv. Mikuláše, v informačním centru města 
na náměstí č. 16 a v knihkupectví na náměstí Na Podloubí 
čp. 56. Jistě bude ozdobou knihovny každého kultury mi-
lovného Jaroměřana. Jde o významný kulturní počin, kte-
rý dává nahlédnout do pozoruhodné galerie uměleckých 
artefaktů chrámu sv. Mikuláše v Jaroměři. (Jiří Uhlíř)
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duchovní slovo, editorial

Vážení čtenáři,
měsíc říjen bychom mohli 
nazvat měsícem misií, neboť 
právě v  něm slavíme Misijní 
neděli. Pro letošní rok se však 
desátý měsíc v našem kalendá-
ři ponese v duchu Národního 
eucharistického kongresu. Jed-
ná se o událost v novodobých 
dějinách naší církve unikátní a ojedinělou. Proto jsme 
právě NEKu 2015 věnovali rubriku Téma. Přinášíme vám 
v ní odpovědi na otázky, které jste nám adresovali, stejně 

jako informace o programu hlavního dne eucharistického 
setkání. Odkazy na NEK 2015 ale najdete v říjnovém Adal-
bertu na více místech.

Vám, kteří se 17. října chystáte do Brna přeji zážitek 
nadmíru povznášející. Nechť Kristova posila tryskající 
z Eucharistie naplní vaše duše měrou vrchovatou.

Na závěr, prosím, přijměte moji hlubokou omluvu 
za opožděné dodání diecézního měsíčníku v záři. Věřte, 
že nás mrzí více než vás. Přesto doufáme, že měsíčníku 
Adalbert zachováte přízeň i nadále.

Lukáš Peška
šéfredaktor

Sestry a bratři, milí spolupra-
covníci Papežských misijních 
děl, milí čtenáři,
bohatý člověk se Ježíše zeptal: 
„Mistře dobrý, co musím dělat, 
abych dostal věčný život?“ Po-
dobně bychom se měli ptát i my, 
když uvažujeme o misiích.

Co máme dělat? Většina z nás přispěje na misie, a to 
s nejlepším úmyslem. Misijní neděle 18. října ale není pouze 
o sbírce. Sbírka je projevem našeho vztahu k misiím. Misijní 
neděle nás zve k vnitřnímu pohledu do světa potřebných. 
Rád bych vás o Misijní neděli pozval k pohledu na misie oči-
ma těch, o kterých mluvíme a kterým chceme pomáhat. Oni 
se snaží podle evangelia sytit hladové, učit nevzdělané, léčit 
nemocné, hlásat evangelium až na konec světa. Narážejí 
však na překážky, které jsou ale s naší pomocí překonatelné. 

Nedívejme se na ně jako lidé z druhé strany, jen jako nějací 
sponzoři, ale jako ti, kteří jsou s nimi v Kristu jedna veliká 
rodina. My jsme pozváni ke společnému dílu jako jejich 
spolupracovníci na šíření Božího království. Prakticky to 
znamená podpořit je modlitbou, přispět jim svým darem, 
ale taky se ve svém okolí snažit o totéž: vydávat svědectví 
Kristu, přivádět k němu ty, kdo ho dosud neznají, a pomá-
hat ke křesťanskému životu hledajícím i těm, kdo na cestu 
za ním teprve vykročili nebo byli v Jeho jménu pokřtěni.

Jako nový národní ředitel Papežských misijních děl 
budu mít velkou radost, když o Misijní neděli spolu s vámi 
nově přijmu Ježíšovo pozvání k účasti na misijním poslá-
ní církve. Budu rád, když Papežská misijní díla nebudou 
vnímána jen jako další nadace, ale jako živé společenství 
těch, kteří chtějí přinášet Krista dnešnímu světu.

Ze srdce vám žehná
Leoš Halbrštát
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rozhovor

Zvon jsou dvě srdce v sobě.
Srdce v srdci
Poslední prázdninový pátek se ve městě pod Bílou věží uskutečnil 
historicky první Den zvoníků Hradecka. 28. srpen nebyl vybrán 
náhodou. Je dnem památky sv. Augustina, jehož jméno nese třetí 
největší zvon u nás, zavěšený ve čtvrtém patře renesanční věže, 
která je se svými 72 metry nejvyšší dominantou Hradce Králové. 
Ten je bez nadsázky „městem zvonů“. Připočteme-li k Augustinovi 
z roku 1509 ještě šest zvonů v katedrále Svatého Ducha a další 
ve věži kostela Nanebevzetí Panny Marie, je genius loci Velkého 
náměstí zcela unikátní a nezaměnitelný. A to nepočítáme další 
zvony na území města, rodící se zvonohru ve Sboru kněze Ambrože 
CČSH či rozsáhlou kampanologickou sbírku Muzea východních 
Čech. Není proto divu, že k setkání hradeckých zvoníků se připojili 
i jejich kolegové z Prahy, Klatov či Karviné. Kdo je sezval? Uznávaný 
znalec zvonů František Skopec. 

Kdy jste propadl kouzlu zvonů 
natolik, že se staly součástí Vašeho 
života?
To bylo v roce 2000, kdy jsem v Par-
dubicích potkal jednoho mladého 
muže, který vydal malinkou knížeč-
ku s  básničkami Jaroslava Seiferta 
a krásnými obrázky Prahy. Slovo dalo 
slovo a já zjistil, že je zvoníkem ze 
svatovítské katedrály na Pražském 
hradě. Zašel jsem tam za ním, a tím 
to všechno začalo. Zvonil jsem tam 
v letech 2000 až 2002, ale po operaci 
karpálních tunelů jsem si musel dát 
čtyřletou pauzu. Když jsem se vrátil, 
potkal jsem tam známého zvonaře, 
který dnes působí v nizozemském As-
tenu, Petra Rudolfa Manouška. To už 
jsem chodil po Hradci Králové a sbí-
ral informace o zvonech. Dnes jich 
mám tolik, že by snad z toho jednou 
mohla být knížka.

To by bylo dobře. Hradec Králové by 
si to vzhledem k počtu zvonů, ale 
také k jejich dlouhověkosti, kráse 

a zajímavé historii určitě zasloužil.
Roku 1509 odlili Augustina, pak jsou 
tady zvony ve svatodušní katedrále. 
V severní věži Orel (Michael) z roku 
1496 a Dominik (Leopold) z roku 1485. 
V jižní věži visí Žebrák (Václav), konvář 
Ondřej řečený Žáček a jeho pomocník 
Václav ho odlili v roce 1538, a pak je 
tam ještě Klement (Nový zvon) z roku 
1510 plus dva zvony z  mladší doby. 
Cecílie byla odlita v roce 2009 a zvon 
Cecilka v roce 2010. Ve věži kostela 
Panny Marie je barokní zvon Marie 
z roku 1766. To máte osm zvonů jenom 
na Velkém náměstí, funkčních zvonů, 
dohromady váží více než 18 tun! 

Soubor královéhradeckých gotic-
kých zvonů je určitě zcela mimořád-
ný a ojedinělý, ale symbolem města 
je přece jenom Augustin.
To určitě, Augustin, to je symbol a le-
genda. Město mělo ještě před ním 
jeden velký zvon, ale ten padl za oběť 
jednomu z požárů, které tehdy bý-
valy poměrně časté. O některé zvo-

ny takhle přišla i katedrála Svatého 
Ducha. Zvony se musely znovu odlít. 
Jednalo se o zvon Václav, Nový zvon 
a zvon Augustin. A zvonaři, to byla 
elita mezi řemeslníky, nebylo snadné 
se mezi ně dostat. Stávalo se dokon-
ce, že když zemřel zvonař, usilovali 
o vdovu někteří mladší zvonaři pře-
devším s úmyslem získat zvonařskou 
dílnu. On to je taky kumšt, když si 
uvědomíte, že Augustin má 8 tun a to 
se musí odlít naráz, to se nedá nijak 
dolepit, když zjistíte, že nad korunou 
kus chybí. A ti středověcí zvonaři ne-
měli laboratoře, aby znali přesné slo-

„Jenom na Velkém 
náměstí máte    
8 funkčních zvonů,  
které váží dohromady 
více než 18 tun.“

<Uvnitř Bílé věže se Františku Skopcovi prolínají dějiny se současností, duchovno s věcmi pozemskými. Foto: Tomáš Kubelka
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Zvon Augustin je  třetím největším u nás. František 
Skopec patří do čtveřice zvoníků, kteří ho nechávají 
rozeznít. Foto: 2x Tomáš Kubelka

žení zvonoviny a její teplotu při odlé-
vání. Oni třeba do bronzu přidávali 
antimon. Já jsem si původně myslel, 
že tím nahrazovali cín, který byl draž-
ší. Ale pan profesor Prášil mně vysvět-
lil, že antimon dělá bronz tekutější 
a on potom lépe zateče do výzdoby, 
která na tom zvonu je. Nevytváří bub-
liny, ale zateče.

Měli hlavy otevřené, tihle středověcí 
zvonaři, a taky řemeslný fortel.
Ta technologie se vyvíjela od desáté-
ho, jedenáctého století v klášterech, 
pak už na tom nebylo co vylepšovat. 
Oni někteří zkoušeli měnit poměr 
mědi a cínu, ale nakonec stejně skon-
čili u toho 78 na 22 procent, s tím nic 
nenaděláte. Když přidáte mědi, tak 
to ztvrdne a máte materiál na kanó-
ny. Ale z děl zpátky zvony už nikdy 
neuděláte.

Zpátky do současnosti. Bílá věž má 
za sebou náročnou rekonstrukci, 
v jaké kondici je gotický Augustin? 
Mimochodem, on má letos výročí. 

Ondřej Žáček ho sice odlil v  roce 
1509, ale svěcení se dočkal až v roce 
1705. Na žádost hradeckých měšťanů 
se slavnostního aktu ujal biskup To-
biáš Jan Becker.
A to jsme u toho, že Augustin je zvon 
městský, odjakživa patřil městu. A je 
v  dobré kondici. Oni na  něj totiž 
moc nezvonili, vždy jen na začátek 
a konec výročního trhu, když přije-
la významná návštěva, samozřejmě 
zvonili na požár a na blížící se voj-
sko. A díky tomu, že na něj tak moc 
nezvonili, tak ani nemá velké výtlu-
ky. Dokonce ani nebyl ještě otočený. 
A aby byl ještě dlouho fit, udělali jsme 
změnu ve způsobu zvonění. Srdce se 
už nebude při začátku a konci zvoně-
ní přidržovat nebo zachycovat, jak se 
to tradičně vždycky dělávalo, ale při-
rozeně ho rozhoupeme. To je šetrný 
způsob zvonění. Zkušenost, ke které 
člověk dojde, když nad tím přemýšlí 
a je ochotný opustit „vyježděné ko-
leje“.

Vy jste své znalosti a zkušenosti zís-
kával postupně, když jste pronikal 

do historie zvonů. To chce určitě vel-
kou trpělivost.
Strávil jsem spoustu času v  archivu 
na  Biskupství královéhradeckém 
a ve Státním okresním archivu. Mi-
mochodem, tam je řada dokladů o re-
kvizicích zvonů v době 1. světové vál-
ky. Ten úřední šiml byl velice pečlivý 
a najdete tam nejen Hradec Králové, 
ale široké okolí, kus Čech. Třeba Ku-
kleny měly 5 zvonů! Dnes tam mají 
Václava z roku 1542, historický zvon 
přestěhovaný tam z kostela sv. Anny 
na Pražském Předměstí, ke kterému 
letos přibyla světcova babička sv. Lud-
mila a tzv. umíráček, ten nese jméno 
sv. Michaela Archanděla. Příští rok, pů-
jde-li všechno podle plánu, by je měl 
doplnit ještě zvon se jménem patronky 
kostela a kuklenské farnosti sv. Anny, 
opět z dílny nejmladšího českého zvo-
naře Michala Votruby. Když jsem pátral 
v minulosti, zjistil jsem, že původní 
zvony rekvírovali v roce 1917. Ludmilu 
rozbili ve věži na devět kusů a vyhodili 
oknem. Ty menší také vyhodili z věže. 
Kronikář popisuje, jak tam lidé stáli 
a plakali, četnictvo to hlídalo. Takhle 
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byla zničena řada zvonů. Jen škoda, že 
z těch kanónů, jak už jsem říkal, nejde 
udělat zpátky zvon, když je to vlastně 
obrácená křtitelnice. To by byl symbol.

Nový zvon mají od letošního léta 
také Veliny. To je také typický pří-
klad válečné rekvizice.
Ve Velinách mají nový zvon od 22. srp-
na, ale pražský arcibiskup, kardinál 
Dominik Duka mu požehnal už při 
mši na Dni zvoníků pražské arcidiecé-
ze letošního 30. dubna. Zvon odlili 
v lednu ve známé dílně Dytrychových 
v Brodku u Přerova a nese jméno pa-
trona tamního dřevěného barokní-
ho kostela sv. Mikuláše. Zavěšený je 
v malé vížce kostela. Podle starosty 
Petra Krejcara by rádi pořídili ještě 
další zvon do dřevěné zvonice.

Vy za zvony cestujete, zdá se, republi-
kou křížem krážem.
To je pravda. Ještě před čtyřmi roky 
jsme s kolegy neměli ponětí, kde kdo 
je. Dnes znám kluky z Klatov, kteří 
zvoní na zvon z roku 1759, pojmeno-
vaný Vondra. Znám kolegy z Mělní-
ka, rovenské zvony a zvoníky, kluky 
z Karviné. Někde je to parta zvoníků, 
jinde jeden člověk, protože na řadě 
míst mají elektromotory. A zase jedna 
taková zkušenost: lepší elektromotor, 
než nešikovné ruce zvoníka. Tradice 
je tradice, ale když se to neumí, tak 
se zvonu může i v dobrém úmyslu 
ublížit.

Parta zvoníků se před lety dala do-
hromady i v Hradci Králové, souvise-
lo to s blížícím se pětistým výročím 
gotického zvonu Augustin.
Když jsme na  něj poprvé zvonili, 
to bylo 19. ledna 2008, tak přijeli 
významní kampanologové z  celé 
republiky. Byl tady František John 
z Olomouce, Radek Lunga z Českých 
Budějovic. V prosinci 2007 tomu bylo 
40 let, co se na  zvon nesmělo zvo-
nit, měl na sobě řetěz, byl zamčený 
a  připoutaný k zábradlí. Když jsme 
ho toho 19. ledna rozhoupali, tak 
se k údivu mnohých žádný průšvih 

nekonal, ten zákaz byl naprosto ne-
smyslný. Jenom když jsme zvonění 
opakovali, měli jsme pocit, že se 
něco děje se stolicí. No a teď při re-
konstrukci Bílé věže se zjistilo, že ty 
spodní trámy jsou uhnilé zevnitř. Při 
zvonění se mohly trámy zlomit a tím 
by došlo k poškození zvonu. Naštěstí 
nás má Pán Bůh rád.

Zvon samotný opravu nepotře-
boval?
Ne, ne. Ten zvon je zajímavý tím, že 
spoustu let byl venku ve dřevěné zvo-
nové stolici, vystavený vší nepřízni 
počasí, protože město nemělo peníze 
na stavbu věže, do které by ho zavěsili. 
72 let si venku počkal, než se dostal pod 
střechu. A proč chtěli měšťané tak velký 
zvon? Jak už jsem řekl, protože už jeden 
takový měli, ale roztavil se při požáru 
města. Proto dali dohromady peníze 
na nový. A přispívali nejen movití, ale 
všichni. To je napsané na čepci zvonu 
a taky to, že zvon odlil zvonař Ondřej 
řečený Žáček se svým pomocníkem 
Václavem. 

Kolik zvoníků musí být, aby Augus-
tina rozhoupali?

Čtyři. On je krásně vyvážený, takže 
na to nepotřebujete mít bůhvíjaké 
svaly. Stačí cit k tomu zvonu, není to 
žádná dřina, u Augustina určitě ne. 
U některých ano, ale u něj ne, je to spíš 
„grif“, hlavně na začátku, když ho po-
síláte na druhou stranu, tak se u toho 
nemůžete flákat. Ale to je jen chvilka, 
než se dostane do pravidelného zvo-
nění a to už nevyžaduje žádnou extra 
sílu. Zvonit na něj můžou i ženy, úplně 
bez problémů.

Více než půl tisíciletí starý zvon, to 
je důvod k úctě i obdivu. 
Augustin je mimořádně krásný po hudeb-
ní stránce, dokonalý. On když zvoní už v té 
rovnováze tak pět minut, tak ten bronz se 
jako nazvoní a najednou tam začnete slyšet 
fanfáry. Dobrý zvon se pozná i podle toho, 
že když zastavíte zvonění, tak ho slyšíte ješ-
tě tak dlouho, jaký má průměr. Tzn. Augus-
tin má dva metry, tak by měl být slyšet dvě 
minuty. A je, slyšíte, jak doznívá, jak to tím 
bronzem jde. Zvon jsou dvě srdce v sobě, 
srdce v srdci. Jsem rád, že jsem u něj, je to 
mimořádný zvon. Ty ještě větší jsou krásné, 
monumentální, ale po hudební stránce je 
Augustin  nepřekonatelný. Proto se za ním 
tak rád vracím. ×

Eva Zálešáková
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Národní eucharistický kongres (NEK 
2015) se blíží. Uskuteční se ve dnech 
15., 16. a 17. října a hostit ho bude Brno. 
„Slovo kongres možná vyvolává před-
stavu odborného setkání, ale v tomto 
případě tomu tak není. Národní eu-
charistický kongres je totiž záležitostí 
celé naší církve. Eucharistické kon-
gresy se v církvi konají na různých 
úrovních (diecézní, národní či celo-
světové) od druhé poloviny 19. století. 
Tento kongres je první NEK od vzniku 
samostatné České republiky a jeho 
smyslem je prohloubení naší úcty 
ke Kristu Pánu v Eucharistii. Slavením 
Eucharistie 17.  října v Brně směřuje-
me k obnově smlouvy člověka s Bo-
hem,“ říká vedoucí přípravné skupiny 
P. Pavel Dokládal.

Čtyři základní bloky

Co tedy NEK nabízí? Na co se mohou 
poutníci těšit? Kde naleznou veške-
ré informace? Odpovědi vám nabízí 
následující článek. Celé dvoudenní 
dění v  jihomoravské metropoli je 
rozděleno do čtyř základních bloků, 
kterými jsou: konference o Eucharis-
tii, koncert Podané ruce, doprovodné 
programy a hlavní mše na náměstí 

Svobody spojená s následným eucha-
ristickým průvodem na Zelný trh.

Konference o  Eucharistii začíná 
ve čtvrtek 15. října mší svatou v br-
něnské katedrále sv. Petra a  Pavla 
na Petrově od 10.30 hodin a pokračuje 
až do pátku v aule Biskupského gym-
názia. Každá diecéze na konferenci 
vysílá své zástupce z řad laiků a kněží. 
Pozváni jsou i teologové, zástupci ře-
holních institucí a křesťanských orga-
nizací. Hlavní přednášky konference 
bude přenášet TV NOE.

Koncert Podané ruce zazní v pátek 
16. října od 17.30 hodin na hlavním 
podium na centrálním brněnském 
náměstí Svobody. Vystoupí na něm 
písničkář Pavel Helan, sloven-
ská křesťanská kapela Espé, která 
chce vést lidi v modlitbě chval více 
do  Boží přítomnosti, překračovat 
limity všednosti a vidět probuzení 
v Evropě. Závěr bude patřit strhující 
kapele studentů a absolventů školy 
Jedličkova ústavu The Tap Tap. Kon-
certem nás provede jáhen Jan Špilar, 
známý brněnský kadeřník, který si 
na pódiu bude povídat se zajímavými 
hosty o víře v běžném životě. Koncert 

Podané ruce chce zviditelnit i nezis-
kovou organizaci Podané ruce, která 
pomáhá lidem s problémy vzniklý-
mi užíváním drog nebo následkem 
jiných patologických jevů.

Doprovodné programy se v brněn-
ských kostelech uskuteční v  pátek 
16. října odpoledne a večer, ale i v so-
botu po skončení hlavního sobotního 
programu, tedy odpoledne 17. října. 
Na programu jsou přednášky, výsta-
vy, adorace, muzikály, pašijové hry, 
program pro děti a ministranty, apod.

Středobodem je náměstí Svobody

Hlavní mše svatá se uskuteční na ná-
městí Svobody v Brně v sobotu 17. říj-
na. Sektory na náměstí budou otevře-
ny od 8.00 hodin. Mezi 9.00 a 10.00 
hodinou proběhne předprogram 
Biskupského gymnázia ze Žďáru nad 

Národní eucharistický 
kongres. Vrchol života české 
církve v letošním roce
Vrchol letošního života české a moravské církve se blíží. V polovině 
října nás čeká první Národní eucharistický kongres. Ojedinělá 
událost novodobých dějinách církeve u nás se odehraje v Brně. 
Farnosti všech diecézí se na kongres duchovně připravovaly 
prvních šest měsíců roku a jejich přípravu zakončila Slavnost Těla 
a Krve Páně. Nyní je na čase připravit se na eucharistickou pouť 
do moravské metropole organizačně.

<Národní eucharistický kongres má posílit úctu k Eucharistii, z níž tryská milost Ježíše Krista. Foto: Libor Havlík, jr.
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Sázavou plný písní, modliteb kně-
ží a svědectví, pod vedením P. Jana 
Davida, SAC. Mše svatá začne v 10.30 
hodin a předsedat jí bude mimořád-
ný papežský vyslanec kardinál Paul 
Josef  Cordes, emeritní předseda 
Papežské rady Cor Unum. Hudební 
doprovod zajistí Schola brněnské 
mládeže. 

Průvodem na „Zelňák“

Po bohoslužbě vyjde ve 12.30 hodin 
eucharistický průvod, jehož čelo bu-
dou tvořit kromě biskupů, kněží, 
jáhnů a  ministrantů také řeholní 
sestry, krojovaní, tedy ti, kteří v ob-
jednávce vstupenek patří do kate-
gorií A, B, C. Eucharistický průvod 
půjde ulicí Masarykovou a ulicí Orlí 
a  bude zakončen na  Zelném trhu 
přibližně ve 13.30 hodin vyznáním 
víry, znělkou a modlitbou NEK, vý-
zvou k obnově věčné smlouvy s Bo-
hem a svátostným požehnáním.

Bohoslužbu z náměstí Svobody a za-
končení na Zelném trhu bude přená-
šet ČT2. Doprovází katedrální sbor Ca-
ntores Gradecenses z Hradce Králové 
pod vedením Josefa Zadiny. Po ukon-
čení bude přítomným nabídnuto 
malé občerstvení při společném aga-
pé přímo na Zelném trhu. Vstupenky 
na tuto bohoslužbu se objednávají 
za  jednotlivé farnosti či komunity 
na webu www.nek2015.cz, kde je také 
podrobné vysvětlení. Od 14.00 hodin 
pak začnou doprovodné programy 
v centru Brna, převážně v kostelech.

Duchovní příprava formou novény

Bezprostředně před začátkem Ná-
rodního eucharistického kongresu 
se farní společenství i jednotliví vě-
řící mohou duchovně připravit spo-
lečnou novénou pro dny od 8. do 16. 
října. Ke stažení ji najdete na webu 
NEK 2015. V neděli 13. září pak zazní 
z kazatelen pastýřský list k NEK 2015 
českých a moravských biskupů a vý-

zva k modlitbě za NEK (viz strana 11). 
Poutníci, kteří do Brna přijedou au-
tobusy, mohou vystoupit a nastoupit 
u Janáčkova divadla (350 m od náměs-
tí Svobody), autobusy poté parkují 
na výstavišti. Je možné využít i jiných 
míst, např. u autobusového nádraží. 
Ti, kteří přijedou vlastními auty ne-
budou mít možnost v  centru Brna 
zajistit si parkování. Hlavní osoby 
z pozvaných hostů budou parkovat 
před Novou radnicí. 

Organizátoři nabízí i  jednoduché 
přespání v  tělocvičně ve  vlastním 
spacáku.Přihlašovací formulář na-
jdete na  adrese: http://goo.gl/forms/
MbKYz9UA2k. Podrobnosti pořadatelé 
přihlášeným pošlou do 12. října.

Veškeré informace o  děni na  NEK 
2015, včetně brožury s  podrobným 
programem, najdete na  webových 
stránkách www.nek2015.cz. ×

Lukáš Peška

téma

Družičky zasypají okvětními lístky centrum Brna. Město tak  v polovině října provoní živými květy.  Foto: Tomáš Kubelka
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Milovaní bratři a sestry v Kristu,

Eucharistie je zdrojem a vrcholem života Kristovy 
Církve, tedy i křesťanského života každého z nás. K po-
sílení tohoto vědomí jsme na letošní rok vyhlásili první 
Národní eucharistický kongres v novodobých dějinách 
naší země. Jeho mottem je „Eucharistie – smlouva 
nová a věčná“. Nyní se na Vás obracíme se srdečným 
pozváním na sobotu 17. října, kdy kongres vyvrcholí 
společnou mší svatou v 10:30 hodin v Brně na ná-
městí Svobody a následným průvodem s Eucharistií.

Hlavním cílem eucharistických kongresů je veřejně 
vyznat a především posílit a prohloubit lásku věří-
cích ke mši svaté i k ostatním pobožnostem, které 
jsou s Nejsvětější svátostí oltářní spojeny a vychá-
zejí z ní. Po měsících modliteb v rodinách, farních, 
diecézních a  řeholních společenstvích se všichni 
shromáždíme, abychom uctili a vyznali skutečnost, 
že Eucharistie je skutečně přítomnou, živou Kristovou 

velikonoční obětí, obětní smlouvou slavenou v Církvi 
denně až do konce časů. Z Boží vůle se Nejsvětější 
svátost stává znamením jednoty, poutem lásky Boha 
k člověku, duchovní hostinou a výsostným Božím da-
rem, jímž zdarma sytíme svou duši pro věčný život.
Proto je toto dnešní pozvání určeno všem věřícím, 
rodinám, duchovním, řeholním komunitám a hnutím 
a všem dalším společenstvím. Chceme Vás vybídnout 
k osobní účasti a zároveň povzbudit ke společné cestě 
úcty k Eucharistii, k ještě hlubšímu vnímání Církve 
jako tajemného Těla Kristova (srov. KKC, 789), které 
se z Eucharistie rodí. Podrobnosti o Národním eucha-
ristickém kongresu a jeho doprovodném programu 
najdete na internetových stránkáchwww.nek2015.
cz. Srdečně také děkujeme všem, kdo se na přípra-
vách kongresu podílejí a kdo na tento účel přispěli 
v celonárodní sbírce o slavnosti Těla a Krve Páně.
Srdečně Vám za to děkujeme a společně všem žehnáme.

V Kristu a Marii,
Vaši čeští a moravští biskupové

téma

Vyšel sborník eucharistických skladeb

Jako významná publikace k  prožívání roku 
Národního eucharistického kongresu vyšel 
počátkem září první díl výběru sborových 
eucharistických skladeb ze světové i  české 
národní tvorby. Publikaci Panis angelicus 
připravilo Katedrální vzdělávací středisko 

liturgické hudby a zpěvu v Olomouci a vydala 
ji Matice cyrilometodějská. Výběr obsahuje 
celkem 20 skladeb, mezi nimi například díla 
G. P. da Palestriny, Ch. Gounoda, F. Schuber-
ta, J. Grubera a dalších autorů. Součástí jsou 
i  nově zkomponovaná díla současných čes-
kých skladatelů. V  průběhu října se na  pul-
tech objeví i druhý díl.

Pozvání biskupů na NEK 2015

Vrk (můžete číst i Frk) Ládi Holoubka
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Sídelní město královéhradecké diecé-
ze Hradec Králové přivítalo v sobotu 
19. září ministranty a katechety na je-
jich celodiecézním setkání. Do Hradce 
Králové se proto sjely stovky chlapců, 
ale i dívek, sloužících při bohosluž-
bách u oltáře. Setkání pro ně připra-
vila královéhradecká farnost Pražské 
Předměstí. „Na  setkání přijelo asi 
dvě stě čtyřicet ministrantů a mini-
strantek. Nejsilnější zastoupení měl 
náchodský a  litomyšlský vikariát," 
řekl P. Filip Foltán, jehož biskup Jan 
Vokál pověřil péčí o ministranty v krá-
lovéhradecké diecézi a dodal, že v této 
pozici pro něj bylo královéhradecké 
setkání první velkou zkušeností. 
Ostatně Hradec Králové přivítal mladé 
služebníky a služebnice u oltáře také 
poprvé. Předešlá diecézní ministrant-
ská setkání se konala například v Při-
byslavi, Chrudimi, Červeném Kostelci 
či v Kutné Hoře.

Smlouva? To je spolupráce

Protože se blíží první Národní eucha-
ristický kongres, zvolili pořadatelé 
setkání jako hlavní téma setkání při-
blížení starozákonních smluv jako 

předchůdců Smlouvy Nové a věčné. 
„Právě tímto tématem jsme chtěli mi-
nistrantům přiblížit ústřední motto 
kongresu," řekl P. Filip Foltán a dodal, 
že výkladu na zmíněné téma pořada-
telé věnovali celé dopoledne u sester 
salesiánek v Církevním domově mlá-
deže v  hradeckých Kuklenách, kde 
diecézní ministrantská sešlost začala 
a kam také přišel ministranty přivítat 
biskup Jan Vokál.
„Dopolední program jsme koncipo-
vali jako soutěžní. Holky a kluci se při 
něm lépe poznali. Cílem našeho sna-
žení bylo vytvořit společenství, aby 
holky a  kluci lépe pochopili smysl 
smlouvy a to, že v ní jde o vzájemnou 
spolupráci," popsal P. Foltán. Odpo-
lední program se pak nesl v dobro-
družném duchu. Ministranti hledali 
kešky a řešili úkoly. „Po obědě se mini-
stranti rozběhli na stopovačku do ulic 
Hradce Králové a hledali a dešifrovali 
určená místa a úkoly. Zaměřili jsme se 
totiž na starozákonní smlouvy. Splně-
né úkoly se ministrantům proměni-
ly v obrázky, z nichž měli složit jako 
puzzle čtyři starozákonní předobra-
zy smlouvy, předchůdce Eucharistie. 
Opět šlo o  zdůraznění spolupráce, 
která byla pro správné řešení nutná," 

pokračoval P. Filip Foltán s tím, že za-
končení odpolední aktivity v kostele 
Nanebevzetí Panny Marie bylo přiblí-
žením Eucharistie jako nové smlouvy, 
toho, co se v Eucharistii děje a jako 
symboliky Božího daru.

S biskupem na mši

Tři hodiny po poledni se pak minist-
ranti sešli s biskupem Janem Vokálem 
v katedrále Svatého Ducha na společné 
bohoslužbě. Následovalo přátelské po-
sezení v zahradě biskupské rezidence 
a společné pohoštění.  „Setkání jsem 
sledovala z pozice pořadatele a mohu 
říci, že se vydařilo. Přispělo i krásné 
počasí. Na tvářích ministrantů, kte-
ří přijeli v širokém věkovém rozpětí, 
jsem četla nadšení, i když říkali, že po-
chod z Kuklen ke katedrále byl hod-
ně dlouhý. O to víc jim chutnaly řízky 
a párky, po kterých se jen zaprášilo,“ 
prozradila Lenka Polívková z farnosti 
Pražské Předměstí.
Spokojenost potvrdili Jeník a Martin, 
kteří na setkání přijíždět nemuseli. 
Pochází totiž ze samotného Hradce 
Králové. „S  ostatními ministranty 
jsme se brzy skamarádili. Prožili jsme 

Smysl smlouvy 
pomohly chápat kešky
Služba u oltáře naplňovala a stále naplňuje dětství mnohých malých 
chlapců z věřících rodin. V poslední době už tu a tam vídáme 
v ministrantském obleku také dívky. S trochou úsměvné nadsázky 
můžeme říci, že dívčí emancipace pronikla už i do ryze chlapecké 
služby. Ministrování ale není jen úlohou pro mešní komparzisty. 
I ministranti mají své úkoly a potřebují se zdokonalovat. Nejen proto, 
ale kvůli vzájemnému poznání a sdělování si zkušeností se v září 
konalo v Hradci Králové diecézní setkání ministrantů. Společně s nimi 
přijeli do centra diecéze na společné setkání také katecheté.

<Ministranti se na celodiecézním setkání potkávají jednou ročně. Letos přijeli do Hradce Králové. Foto: Libor Havlík, jr.
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opravdu pěkný den. Při mši v katedrá-
le jsme se rozhlíželi, kolik nás vlastně 
je a vypadalo to, že plná katedrála,“ 
uvedl Jeník. Martin kamaráda dopl-
nil, že jemu se zase líbilo v biskupské 
zahradě. „Ještě nikdy jsem tam nebyl 
a bylo to prima.“  

S ministranty přijeli i katecheté

Společnou cestu do Hradce Králové 
si s ministranty udělali i kateche-
té. Ve stejný den se totiž v Novém 
Adalbertinu konalo jejich diecézní 
setkání. „Scházíme se pro vlastní 

sebevzdělávání, výměnu zkušeností 
a přípravu koncepčních záležitostí 
na další období,“ řekla vedoucí Kate-
chetického a pedagogického centra 
Biskupství královéhradeckého Marie 
Zimmermannová, která se svými kole-
gy vybrala jako téma setkání  Důstoj-
nost člověka. „Téma je z Katechetické 
neděle, která se slaví ve světě, ale u nás 
nikoli, a souvisí s aktuálními událost-
mi a Rokem Milosrdenství. Věnovali 
jsme se agresivitě z pedagogického 
a psychologického pohledu, ale i z po-
hledu víry. Jak agresivitě předcházet, 
případně jak s ní pracovat," vysvětli-
la Marie Zimmermannová. Dalším 

bodem programu setkání katechetů 
byla diskuze nad novými katechetic-
kými směrnicemi, které vydala Česká 
biskupská konference a které platí 
od začátku září. „Katechezi dnes chá-
peme jako výchovu víry a pomoc pro-
žívání víry a vztahu k Bohu. A v tomto 
smyslu je práce katechetů důležitá. 
Chtěli jsme je na  setkání podpořit 
a dát jim požehnání do dalšího škol-
ního roku," zakončila Zimmerman-
nová. Katecheté se nakonec připojili 
k ministrantům a společně prožili jak 
setkání v kostele Nanebevzetí Panny 
Marie, tak i bohoslužbu v katedrále.×

Lukáš Peška

Ministranti se sešli s biskupem Janem Vokálem nejprve na mši svaté, pak i na společné svačině. Foto: Jiří Bittner
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Katecheté se sešli v Novém Adalbertinu. Foto: Martin Weisbauer
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Bohoslovci putovali do Mariazell. Společně s biskupy
MARIAZELL – Bohoslovci královéhradecké diecéze se na začátku září vypravili 
s biskupy Janem Vokálem a Josefem Kajnekem na společnou pouť. Jejím cílem 
bylo starobylé poutní místo Mariazell.

Společné putování se letos uskutečnilo již potřetí. Poutníci navštívili 
nejprve partnerskou diecézi St. Pölten, kde se setkali s biskupy Klausem Kün-
gem a Antonem Leichtfriedem. „Společně náš váže velká pomoc, kterou naše 
diecéze získala po sametové revoluci jak po stránce duchovní, tak i materiální,“ 
připomněl generální vikář královéhradecké diecéze Josef Socha. V samotném 
Mariazell, jehož poutní tradice sahá až do poloviny 13. století, pak východočeští 
poutníci prožili mimořádný obřad uctívání milostné sochy Panny Marie Zell-
ské, který se uskutečňuje pouze jedenkrát ročně, a sice 7. září v předvečer hlavní 
slavnosti. Bohoslovci se ujali služeb při hlavních liturgických bohoslužbách.

„Připomněl jsem si, že se zde předává zbožnost prvního benediktýnské-
ho evangelizátora tohoto kraje, poustevníka Magnuse, jenž si zde postavil 
poustevnu a hledal v ní u sošky Panny Marie sílu a povzbuzení. Je to nakonec 
zbožnost tohoto poustevníka, která se předává dodnes. My bohoslovci jsme 
velmi rozdílní a byl jsem velmi vděčný, že nás otec biskup Jan učí společně 
nacházet Pannu Marii, důvěřovat ji. Mohli jsme se tak i přes naši rozdílnost 
sjednotit a více stmelit,“ řekl po návratu do vlasti posluchač čtvrtého ročníku 
bohosloví Metoděj Miroslav Orel. „Hluboce jsem vnímal, že zde mohu společně 
s tolika křesťany přede mnou prosit Pannu Marii o pomoc. Mariazell je pro mě 
místo, kde se nebe zvláštním způsobem sklání k zemi,“ prozradil své pocity 
František Filip, bohoslovec druhého ročníku.

Po Fatimě a Lurdech se Mariazell stalo dalším místem, kde mohli semi-
naristé královéhradecké diecéze prohloubit a více poznat blízkost a mocnou 
přímluvu Panny Marie a svěřit jí své povolání i cestu. (peš)

Diecéze má dalšího 
novokněze.
HRADEC KRÁLOVÉ – Královéhradec-
ká katedrála Svatého Ducha byla letos 
již podruhé místem kněžského svěce-
ní. V sobotu 12. září se čtvrtým letoš-
ním novoknězem stal Zdeněk Sedlák. 

Impulz, který přivedl P. Zdeňka 
Sedláka ke kněžství, přišel v jeho ži-
votě dvakrát. Poprvé v osmnácti a po-
druhé v osmatřiceti letech. „Vnímal 
jsem, že mě Bůh volá a tak jsem o tom 
uvažoval. Vlastně ten prvotní impulz 
v osmnácti letech byl v takové situaci 
na hranici smrti, kdy jsem v duchu 
Pánu Bohu poděkoval za svůj život 
a pak jsem najednou cítil, že mě volá 
ke kněžství,“ svěřil se Sedlák a dodal, 
že se na kněžskou službu těší, přesto-
že zažívá obavy. „Obávám se vlastní 
slabosti.“ Ještě jako jáhen nastoupil 
P.  Zdeněk Sedlák do  kutnohorské 
farnosti. „Mým prvním úkolem no-
vokněze budou nejspíše přípravy 
na křest.“ (ht)

Biskup Josef požehnal 
znak a prapor Řepníků
ŘEPNÍKY – Řepníky mají nový obec-
ní znak a prapor. Požehnal je světící 
biskup Josef Kajnek. V roce 1436 bylo 
novohradské a nedaleké podlažické 
zboží zapsáno tehdy mocným Kost-
kům z Postupic. A právě erbovní bar-
vy tohoto rodu se objevují na novém 
znaku obce. Najdeme na něm upra-
venou figura dvouramenného kříže 
vycházející ze znaku benediktýn-
ského řádu (klášter Podlažice), zvon 
(symbol zvonice) a květy konvalinky 
vonné (hojně rostoucí květena). Bar-
vami jsou modro zlatá kombinace 
(erbovní barvy Kostků z Postupic) 
a červená barva (barva ohně se vzta-
hem ke způsobu umučení sv. Vavřin-
ce, patrona kostela). Autorem znaku 
a praporu obce Řepníky je heraldik 
Miroslav J. V. Pavlů. (peš)
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Začíná kurz Alfa. Je možností neformálního setkání 
o základech křesťanství
HRADEC KRÁLOVÉ, PARDUBICE – V průběhu měsíce září začal ve farnostech nový 
ročník kurzu Alfa. Kurzy jsou určeny  nevěřícím i hledajícím jako evangelizační 
setkání, ale i pro věřící vzhledem k tématům. Setkání probíhají formou krátké 
přednášky duchovních a následné diskuze na velmi zajímavá a hluboká témata, 
která se dotýkají každého z nás. Dále pro nevěřící jako možnost nalezení cesty 
k víře, setkání se s církví a věřícími a tím i významná příležitost změnit vnímání 
a předsudky nevěřících vůči církvi a křesťanství. V Pardubicích se kurzy konají od 6. 
října každé úterý až do 15. prosince na faře, a sice od 18.30 hodin. V Hradci Králové 
se kurz Alfa koná v Novém Adalbertinu. Zájemci mohou přijít každé podnělí 
v 18.30 hodin do Pastoračního střediska, a to až do 7. prosince. Kurz Alfa se koná 
také ve farnosti sv. Jakuba v Kutné Hoře. Setkání se konají každý čtvrtek od 1. října 
do 10. prosince od 19.00 hodin v prostorách budovy arciděkanství. Součástí každého 
kurzu Alfa je také jeden tematický víkend, zpravidla konaný ke konci kurzu. (peš)

Festival duchovní hudby 
svaté Cecílie podvacáté
ÚSTÍ NAD ORLICÍ – Eucharistie je té-
matem 20. ročníku Festivalu duchovní 
hudby svaté Cecílie, který se uskuteční 
10. října 2015 v Ústí nad Orlicí v koste-
le Nanebevzetí Panny Marie. Jedná se 
o nesoutěžní přehlídku amatérských 
chrámových sborů a varhaníků, kteří 
se zabývají liturgickou hudbou. V pro-
gramu od 14.00 hodin vystoupí domá-
cí Cecilská hudební jednota, Komorní 
chrámový sbor Šternberk, Schola OP 
z Olomouce, Emauzský sbor a orchestr 
z Prahy.  Program bude obohacen vy-
stoupením varhaníků Alžběty Kubá-
tové, Kateřiny Filkové, Marcely Dvořa-
nové a Petra Vacka. Jako zvláštní host 
festivalu zahraje varhaník Václav Uh-
líř. V 17.00 hodin program završí spo-
lečná zpívaná bohoslužba. Od 19.30 
hodin se můžete těšit na koncert Scho-
ly Gregoriany Pragensis. (peš)

Studio Vojtěch vydalo dvě nová cédéčka
HRADEC KRÁLOVÉ – Studio Vojtěch Radia Proglas vydalo dvě nová CD. Prvním 
je dvanáctidílný cyklus Královéhradecká diecéze v proměnách času o historii 
i současnosti královéhradecké diecéze, která loni oslavila 350 let své existence. 
CD s celkovou délkou více jak pět hodin představí posluchačům průřez ději-
nami diecéze od roku 1664 až do roku 2014. Na pořadu se podíleli odborníci 
z Univerzity Hradec Králové, Diecézního teologického institutu, Historického 
ústavu Akademie věd i z mnoha dalších institucí. 

Druhým počinem královéhradeckého Studia Vojtěch je CD s duchovně 
vzdělávacím cyklem O katechezi od Adama. Cyklus nabízí v jedenácti dílech 
populárně naučnou formou nové a neotřelé pohledy na věrouku a moderní 
katechezi katolické církve a snaží se pojmout okolnosti, hlavní obsahy i způ-
soby katecheze, především vzhledem k tomu, že se naše území dnes nachází 
v podstatě v misijní situaci. Průvodcem cyklu je P. David Bouma. 

Obě CD si můžete zakoupit buď přímo ve Studiu Vojtěch, Velké nám. 32, 
budova Nového Adalbertina, 500 03 Hradec Králové, tel.: 739 038 720, e-mail: 
vojtech@proglas.cz, nebo na e-shopu Radia Proglas na www.proglas.cz. (peš)

V Malých Svatoňovicích zahájí oslavy 300 let 
poutního místa
MALÉ SVATOŇOVICE – Poutní místo Malé Svatoňovice si letos připomene 
300 let od svého vzniku. Oslavy začnou v neděli 1. listopadu slavnostní 
bohoslužbou, kterou bude v poutním kostele Panny Marie Sedmiradostné 
celebrovat světící biskup Josef Kajnek. Bohoslužba začne ve 14.00 hodin. 
Právě 1. listopadu 1715 došlo k potvrzenému uzdravení Davida Dröschla. 
Ještě předtím, v úterý 27. října, si poutníci připomenou třísté výročí vy-
stavení sošky Panny Marie na suché třešni u studánky. V poutním kostele 
začne v 18.00 hodin mše svatá a po ní se u studánky uskuteční mariánská 
pobožnost, která bude v případě nepříznivého počasí přesunuta do kostela. 
Oslavy třístého jubilea poutního místa Malé Svatoňovice pak potrvají celý 
rok. Více infromací najdete na www.msvatonovicekostel.cz. (peš)
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Oslavy Misijní neděle
Měsíc říjen je znám jako měsíc misií. Právě v tomto měsíci 
najdeme v kalendáři Misijní neděli, kdy se koná pravidel-

ná sbírka na podporu 
misijního díla.
Program oslav letošní 
Misijní neděle, která 
připadá na  18. říjen, 
může začít již v  její 
předvečer, tedy v  so-
botu 17. října Misijním 
společným Mostem 
Modlitby ve 21.00 ho-
din. Zájemci se mo-
hou doma či v kostele 

sejít, zapálit svíčku a pomodlit se růženec nebo jakoukoliv 
modlitbu za misie, misionáře, chudé a trpící lidi, za šíření 
radosti evangelia ve světě. Svíce pro tuto aktivitu mohou 
být předem požehnány v kostele.

Samotnou Misijní neděli mohou doprovázet před-
nášky, besedy, videoprojekce, výstavy, žehnání svící, vi-
gilie, adorace a modlitba růžence. Děti se rády zapojují 
do tradičních akcí Papežských misijních děl, jako je Misijní 
štrúdlování, Misijní koláč, Misijní jarmark, Pohled pro mi-
sie, Misijní bonbónek apod., zpívají misijní hymnu, podílí 
se na přípravě liturgie i tím, že svými převleky v obětním 
průvodu připomínají děti různých kontinentů. Ideální je 
přihlásit děti do Misijního klubka.

Misijní neděle na Radiu Proglas
V pátek 16. října bude od 16.00 hodin misiím věnován 
pořad Všimli jsme si. V  sobotním růženci 17. října 
od 20.30 hodin budeme pamatovat na misie, každý de-
sátek tohoto růžence obětujeme za jeden kontinent. 
V sobotu 17. října ve 21.00 hodin se moderátor pomod-
lí modlitbu za  misie z  Kancionálu č. 032. Přímluva 
za misie a na misijní úmysl zazní ve Večerních chvá-
lách v sobotu 17. října ve 21.05 hodin a také v neděli 
18. října v polední modlitbě Anděl Páně a v Modlitbě 
rodin v 18.00 hodin.
Myšlenku na den od Národního ředitele PMD, si můžete 
poslechnout v neděli 18. října v časech 5.27, 11.57 a 17.55 
hodin. V neděli 18. října bude v 9.00 hodin přímý přenos 
slavnostní Mše svaté, po které zazní v 10.00 hodin poselství 
papeže Františka k Misijní neděli. 
Prosíme ty, kdo se chystají do misijních akcí zapojit, aby 
informovali kancelář PMD. Za jakoukoliv podporu misií 
upřímně děkujeme!

Více informací naleznete na www.missio.cz.

Liturgický rok v Řeckokatolické církvi 
v České republice
Během roku nám Církev předkládá celé tajemství Kristo-
va života až po očekávání jeho příchodu na konci času. 
Liturgický rok v byzantském obřadu začíná 1. září a kon-
čí 31. srpna. Právě otcové Nicejského sněmu roku 325 
stanovili prvním dnem nového církevního roku 1. září 
a východní  církev si zachovala toto datum až do dneš-
ních dnů. Tento den dostal svoji náboženskou oslavu, 
v evangeliu  čteme o události, kdy Ježíš přišel do synago-
gy v Nazaretě a předčítal slovo proroka  Izariáše: „Duch 
Hospodinův je nade mnou, proto mne pomazal, abych 
přinesl chudým radostnou zvěst, poslal mne, abych 
vyhlásil zajatcům propuštění a slepým navrácení zraku, 
abych propustil zdeptané na svobodu, abych vyhlásil 
Pánův milostivý rok.“( Lk 4, 18 – 19).
Jednotlivé dny týdne v byzantském obřadu, nekoná-li 
se jiná liturgická památka, jsou zasvěcené těmto při-
pomínkám: neděle vzkříšení Ježíše Krista, pondělí pa-
mátka andělů, úterý památka svatého Jana Křtitele, stře-
da úcta svatého Kříže a Bohorodičky, čtvrtek památka 
svatého Mikuláše a apoštolů, pátek úcta svatého Kříže, 
sobota památka všech svatých a zesnulých
Největším svátkem celého roku je den Paschy – Veliko-
noční neděle. Mnoho nedělí má během roku své ozna-
čení, obzvláště neděle před postním obdobím, např. 
Celníka a farizeje, Marnotratného syna. Neděle po Pasce 
mají také svá označení:  Tomášova neděle, neděle Sama-
ritánky. Ostatní neděle se nazývají neděle po Sestoupení 
Svatého Ducha (podobné označení jako v západním 
obřadu neděle v liturgickém mezidobí).  

Petr Čapek
Více informací naleznete na adrese: www.exarchat.cz
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Hradec Králové
•  21. 10. v 18.00 – Etika zdravotnictví
 sál zastupitelstva Královéhradeckého kraje, přednáší 

Marek Orko Vácha

NOVÉ ADALBERTIUM
•  Kurz přípravy na manželství – každou středu od   

7. 10. – 16. 12. od 18.30 do 20.30, přihlášky crhk@bihk.cz

• 8. 10. v 19.00 – Cestopisná přednáška: Filipíny
 promítání obrázků a vyprávění P. Jana Linharta

Pardubice
• Kurz Alfa – každé úterý  6. 10. - 15. 12. od 18.30   

    přihlášky alfa.pardubice@seznam.cz 

NET FOR GOD
•   9. 10. ve 20.00 – Hlinsko, Centrum Jana XXIII.

•  15. 10. v 19.30 – Hradec Králové, fara Pouchov

•  20. 10. v 18.00 – Broumov, kreslírna kláštera

•  22. 10. ve 20.00 – Jablonné nad Orlicí, fara

•  23. 10. v 19.00 – Chrudim, fara

•  23. 10. ve 20.00 – Sezemice, fara

Němčice
Modlitby za mír ve světě a osvobození a uzdravení 

lidských srdcí

•  14. a 28. 10. v 19.00 – Bohoslužba za mír, nácvik zpěvů

•  1. 10., 5. 11. v 18.00 – Cesta do hlubin křesťanství, v 19.00 

– Modlitba růžence a teologické okénko v kapli sv. 

Martina

Králíky
•  13. – 16. 11. – Jak (pře)žít manželství 
 vede P. Josef Michalčík, CSsR, přihlášky do 20. 10. na 

info@poutnidum.cz, více na www.poutnidum.cz 

Malé Svatoňovice
•  1. 11. ve 14.00 – Zahájení oslav 300. výročí poutního 

místa, mši svatou celebruje pomocný biskup 
královéhradecký Josef Kajnek

Chrudim
•  20. 10. v 18.00 – Neuralgické body české duchovní 

tradice, přednášková síň Vodních zdrojů, přednáší P. 
Tomáš Petráček

Brno
•  15. – 17. 10. – Národní eucharistický kongres 

•  18. – 28. 10. – Pouť do Fatimy a Lurd

Hlinsko 

•  11. 10. v 15.00 – Hudba starých mistrů
 kostel Narození Panny Marie

Slatiňany
•  10. 10. v 9.30 – Modlitby za kněžská a řeholní 

povolání, klášterní kaple 

Číhošť 

•  10. 10. v 8.45 – Smírná pobožnost
 kostel Nanebevzetí Panny Marie

Červený Kostelec
•  8. 10. v 19.00 – Pátá dohoda
 Divadlo J. K. Tyla, představení Jaroslava Duška

Nové Město nad Metují
•  9. 10. v 16.30 – Cestopisná přednáška: Filipíny
 Kino 70, slovem a obrazem provází P. Jan Linhart

Ústí nad Orlicí
•  10. 10. ve 14.00 – Festival duchovní hudby svaté 

Cecílie, kostel Nanebevzetí Panny Marie
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Špindlerův Mlýn
STŘEDISKO ELJON
•  6. – 8. 11. – Misijní víkend 
 lektor: Leoš Halbrštát, Bronislava Halbrštátová

 Více na www.eljon.cz

Hoješín u Seče
•  2. 10. a 6. 11. v 19.00 – První pátek
•  5. a 19. 10. v 18.00 – Večery o víře 
•  10. a 24. 10. od 17.00 – Spolčo pro teenagery 11 – 15 let
•  1. 11. v 15.00 – Modlitba chval
•  23. – 25. 10. – Duchovní obnova pro všechny
 téma: „Poselství roku milosrdenství“, vede: sestra 

Zdislava Nosková OSF

•  6. – 8. 11. – Duchovní obnova pro rodiny
 téma: „…odevzdávám se …a přijímám“ – II., vede:   

P. Ignác Majvald OFM a Vlastimil Sojka

Informace a přihlášky s. Gratie OSF, 733 755 824, 
hojesin.osf@seznam.cz, www.hojesin.signaly.cz

Kalendář královéhradecké diecéze 
na rok 2016

60,- Kč
Objednávejte na:
Redakce Adalberta 
Biskupství královéhradecké
Velké nám. 35, 500 01 Hradec Králové
Tel.: 495 063 422, e-mail: adalbert@bihk.cz

Dolní Dobrouč
•  2. 10. v 17.30 – Večer mladých
 kostel sv. Mikuláše, akce je určena mladým z 

ústeckoorlického vikariátu
 mše svatá, společná večeře, přednáška P. Filipa Duška, 

závěrečná adorace 
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Papež se sešel s migranty, 
účastníky tragédie u Lampedusy
Liturgický kalendář

4. října – 27. neděle v mezidobí

1. čtení: Gn 2,18-24, Žalm: Zl 128 (127)

2. čtení: Zid 2,9- 11, Evangelium: Mk 10,2-16

11. října – 28. neděle v mezidobí 

1. čtení: Mdr 7,7-11, Žalm: Zl 90 (89)

2. čtení: Zid 4,12-13, Evangelium: Mk 10,17-30

18. října – 29. neděle v mezidobí 

1. čtení: Iz 53, 10-11, Žalm: Zl 33(32)

2. čtení: Zid 4,14-16, Evangelium: Mk 10,35-45

25. října – 30. neděle v mezidobí 

1. čtení: Jer 31,7-9, Žalm: Zl 126 (125)

2. čtení: Zid 5,1-6, Evangelium: Mk 10, 46-52

Úmysly Apoštolátu modlitby
Všeobecný úmysl:
Aby bylo vykořeněno obchodování s lidmi, které je mo-
derní podobou otroctví.

Misijní úmysl:
Za křesťanská společenství na asijském kontinentě, aby 
s misijním duchem ohlašovala evangelium těm, kdo na ně 
ještě čekají. 

Národní úmysl:
Za zodpovědné a poctivé křesťany, kteří budou v církvi 
dobrými hospodáři duchovního i hmotného bohatství.

Celodiecézní kostelní sbírka

18. října 2015 – Na misie (PMD)

V rámci Misijní neděle se uskuteční sbírka na misie. Na zá-
kladě ustanovení Kongregace pro evangelizaci národů 
a Stanov Papežského misijního díla (PMD) se Misijní ne-
děle slaví ve všech farnostech a diecézích různého ritu 
na celém světě. Peníze, sesbírané pro misie na Světový den 
misií v každé diecézi, farnosti a institutu katolického světa 
se všechny odevzdávají národní kanceláři PMD.

Osobní oznámení
JMENOVÁNÍ A USTANOVENÍ
•  P. Filip Dušek – farní vikář Pardubice, od 1. 9. 2015

•  P. ThLic. Augustín Slaninka, CM – děkan Dobruška, 
od 1. 9. 2015 do 30. 9. 2019 okrskovým vikářem vikariá-
tu Rychnov nad Kněžnou

•  Ing. Pavel Starý – trvalý jáhen ustanovený ke službě 
Běstvina, od 1. 9. 2015 ustanoven k jáhenské službě 
v Římskokatolické farnosti – arciděkanství Chrudim

•  P. Mgr. Petr Zelinka, SDB – řeholní kněz, od 1. 9. 2015 
farním vikářem v Sebranicích u Litomyšle

UKONČENÍ SLUŽBY
•  P. Mgr. Pavel Hertl, SDB – farní vikář Sebranice u Lito-

myšle, k 31. 8. 2015 ukončil působení v Královéhradec-
ké diecézi – odvolán řeholním představeným

VÝROČÍ NAROZENÍ
•  2. 10. – 86 let – Václav Netuka, výpomocný duchovní 

v Lovčicích

•  9. 10. – 50 let – P. ThLic. Martin Sedloň, OMI, spirituál 
zasvěcených panen v Královéhradecké diecézi

•  12. 10. – 87 let – František Šotola, farář ve Slavoňově

•  14. 10. – 65 let – Mgr. Ludvík Pfeifer, t. č. v Charitním 
kněžském domově ve Staré Boleslavi

VÝROČÍ JÁHENSKÉHO SVĚCENÍ
•  1. 10. – 10 let – PaedDr. Vladimír Beňo, trvalý jáhen, 

administrátor in materialibus v Lovčicích

Pozor! 
Změna e-mailové adresy 

redakce. 
Nově pište na 

adalbert@bihk.cz
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V Damašku přišli o práci i o dům, a tak 
Haddadovi před třemi lety opustili rod-
nou Sýrii, aby ochránili své malé dcery 
před válkou. Bezpečný azyl našla tato 
křesťanská rodina ve východních Če-
chách. „Kostely jsou v troskách. Křes-
ťané i lidé jiné víry utíkají pryč. Teď je 
u nás Islámský stát,“ vysvětluje pan 
Rema. Měli jsme tam těžký život,“ dodá-
vá jeho manželka Dema. Mají za sebou 
pobyt v uprchlickém táboře v Kostelci 
nad Orlicí a Integračním azylovém stře-
disku v Josefově. Oporou jim je hradec-
ká Diecézní charita a její Integrační 
centrum pro cizince i zdejší křesťan-
ská komunita. „Na Charitě nám všich-
ni pomáhají - vyřizovat dokumenty 
na úřadech, hledat bydlení a pomoc 
pro děti. Jsou jako naši rodiče,“ svě-
řuje se Dema. 
Před občanskou válkou, která Sýrií zmí-
tá od roku 2011, tu prý žili muslimové 

i křesťané v harmonii. „Když byl mír, 
nebyl problém mezi křesťany a mus-
limy. Dříve jsme měli normální život. 
Rádi u nás třeba slavíme svátky s ce-
lou rodinou,“ vzpomínají Haddadovi. 
Mocenský boj však přerostl ve válečný 
konflikt, který většina lidí nechtěla. Ze 
země uprchly už čtyři milióny obyvatel 
a polovinu území ovládá Islámský stát. 

Haddadovi mají v Sýrii ještě příbuzné. 
Zatím jsou s nimi v kontaktu a stýs-
ká se jim, ale doma se už cítí v Hradci 
Králové. Mají strach se vrátit, pro své 
děti vidí naději na lepší život v Česku. 
Rema si tu našel práci, jeho manželka 
se učí česky a také si hledá zaměst-
nání. Starší dcera Natalia u nás chodí 
do školy, mladší Hala do školky a češ-
tinu zvládají perfektně. „V Sýrii mám 
ještě rodiče. Jsme v kontaktu po inter-
netu, ale mají proud jen hodinu denně. 

Nejsou tam k sehnání léky ani jídlo,“ 
líčí nelehký život v rodné zemi Dema. 
„Doufám, že válka jednou skončí, ale 
obnova bude dlouho trvat. Bojíme se 
vrátit, máme malé děti. Už máme nový 
život tady,“, říká Rema, který by jednou 
rád i s paní našel práci v oboru farma-
cie, který oba vystudovali. 

V  Hradci Králové bydlí Haddadovi 
v  pronajatém bytě, sice malém, ale 
útulném. Jsou tu spokojeni a rozumí 
si se sousedy. Jsou přátelští a pohos-
tinní. Rodina je pro ně přirozeně to 
nejdůležitější. Děti se spontánně za-
pojují do hovoru a ještě vystřihnou 
pár českých písniček. „V Hradci se nám 
moc líbí. Čeština je těžká, ale krásná. 
Chodím do kurzu v Integračním cen-
tru pro cizince a na jejich akce, kde 
jsme našli i  hodně přátel,“ vypráví 
Dema. „Ve škole mě baví matematika. 
Mám tam spoustu kamarádů i v Inte-
gračním centru. Moc se mi líbil jejich 
tábor,“ dozvídám se od dvanáctileté 
Natalie, která také ráda tancuje, hraje 
na flétnu a maluje. Doufejme, že se jí 
splní její sen, být módní návrhářkou 
nebo výtvarnicí, a že Haddadovi osla-
ví všechny příští Vánoce ve svobodné 
zemi, kde se cítí doma. Na rozdíl od nás 
zažili válku, a proto chtějí především 
lepší budoucnost pro své děti.

Jana Karasová

Projekty Diecézní charity 
Hradec Králové na pomoc 
cizincům a uprchlíkům 
spolufinancuje Evropská 
unie – Azylový, migrační 
a integrační fond, MVČR, 
MPSV ČR, SUZ MVČR, MŠMT 
ČR, Královéhradecký kraj,  
Statutární město Hradec 
Králové a Tříkrálová sbírka. 
Více také na www.hk.caritas.cz 
a www.cizincihradec.cz. 

Chtějí především lepší budoucnost pro své děti

Haddadovi z válkou zmítané Sýrie našli bezpečný azyl pro své děti ve východních Čechách. 
Foto: Jana Karasová

ZPRAVODAJ DIECÉZNÍ CHARITY HRADEC KRÁLOVÉ

10/2015



•AKTUALITY
Nové středisko odlehčovacích služeb
Mikulovice: Oblastní charita Pardubice otevřela 8. září 
nové středisko Odlehčovacích služeb Červánky v Miku-
lovicích, které pomáhá rodinám pečujícím o nemohoucí 
blízké. Slavnostního zahájení se zúčastnili také první 
náměstek hejtmana Pardubického kraje Roman Línek, 
náměstek primátora Jakub Rychtecký, ředitel Diecézní 
charity Hradec Králové Jiří Stejskal, vikář P. Antonín For-
belský a starosta Mikulovic Josef Nentvich. 

Nové prostory požehnal prezident hradecké Diecézní 
charity Mons. Josef Suchár. Z Třebosic přijeli klienti 
těchto služeb, dostavili se také sponzoři, zaměstnan-
ci a dobrovolníci. Ředitelka pardubické Charity Marie 
Hubálková poděkovala všem, kdo se podíleli na vybudo-
vání nového centra, a čestní hosté symbolicky zasadili 
strom na zahradě. Rekonstrukce bývalé mikulovické 
fary na bezbariérové středisko ambulantních odlehčo-
vacích služeb byla financována z Tříkrálové sbírky, dále 
z výtěžku benefičních akcí, z darů státních institucí, 
nadací, obcí, firem i jednotlivců. Pobytové odlehčovací 
služby budou nadále poskytovány v Třebosicích. Více 
také na www.pardubice.charita.cz.

Vojtěch Homolka

Nový tréninkový obchod Slunečnice
Dvůr Králové nad Labem: Farní charita Dvůr Králové nad 
Labem otevřela 2. září nový tréninkový obchod Slunečnice 
v Havlíčkově ulici. Na jeho provozu se podílejí klienti s mentál-
ním postižením ze Sociálně terapeutické dílny a jejich výrobky 
jsou teď k dostání i v nové prodejně. V nabídce je také ošacení, 
boty a drobné předměty od dárců z Královédvorska. Klienti je 
s pracovnicemi dílen třídí, perou a žehlí. Část je určena také 
osobám a rodinám v nouzi, zbytek Diakonii Broumov. Nová 
pracovní příležitost klientům pomáhá pobývat v přirozeném 
pracovním prostředí a získávat nové sociální dovednosti. 
Zakoupením nabízeného zboží může každý přispět na provoz 

služeb Farní charity. Více také na www.dk.charita.cz. Aktivita 
je součástí individuálního projektu Služby sociální prevence 
v Královéhradeckém kraji III.

Iva Rejlová

Umělecké workshopy s ukrajinskými 
výtvarnicemi
Hradec Králové: Integrační centrum pro cizince hradecké 
Diecézní charity uspořádalo v rámci Dnů ukrajinské kultury 
čtyři umělecké workshopy s ukrajinskými výtvarnicemi, kte-
ré probíhaly v Centru a hradeckém Aldisu od 4. do 7. září. Do-
spělí i děti z různých zemí (Ukrajiny, Bolívie, Mexika a Česka) 
si vyzkoušeli Petrykivskou malbu se Z. Petrinko, dekorativní 
malování akrylem s O. Koval, malbu na sklo s J. Kreshchak 
a olejomalbu zátiší s J. Balabukha. Všechny spojovala euforie 
a radost z malování i vlastního výtvoru. Někteří v sobě obje-
vili skrytý talent. Workshopy doprovázely výstavu ukrajin-
ského moderního umění v Aldisu, kterou v září uspořádalo 
MKI Klíč s hradeckou ukrajinskou iniciativou pod záštitou 
náměstkyně primátora Ing. Anety Maclové za podpory Inte-
gračního centra pro cizince HK, KC Aldis HK a Zasílatelství 
Aleš Komárek s.r.o. Více na www.cizincihradec.cz. Financo-
váno Evropskou unií – Azylový, migrační a integrační fond. 

Jana Karasová

Burza filantropie je více než jen sponzorství
Litomyšl: V říjnu představí Farní charita Litomyšl na letošní 
Burze filantropie nový projekt, který v hlasování veřejnosti 
získal 2. místo a postoupil do finále. Při této příležitosti se opět 
setkají zástupci z obchodní a výrobní sféry, úřadů a nezisko-
vých organizací. Loni věnovali dárci vítězným neziskovkám 
rekordních 300.000,- Kč. Litomyšlské Charitě přispěli na au-
tomobil pro Charitní ošetřovatelskou službu. Letošní projekt 
se jmenuje „Když se nadechnu, zvládnu víc“ a jeho cílem je 
vytvoření prostor vhodných ke vzdělávání, sdílení zkušeností 
a supervizím včetně hygienického zázemí pro pečovatele z re-
spitní péče a další charitní pracovníky. Farní charita Litomyšl 
děkuje rovněž Nadačnímu fondu J&T za finanční podporu 
služby Sanace rodiny, která pomáhá rodinám s dětmi ohro-
ženým sociální nouzí. Více také na www.litomysl.charita.cz.

Martina Soukupo
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Nové středisko Odlehčovacích služeb Červánky v Mikulovicích pomáhá 
rodinám pečujícím o nemohoucí blízké. Foto: Dita Valachová

Nový tréninkový obchod Slunečnice ve Dvoře Králové. 
Foto: archiv Farní charity Dvůr Králové nad Labem
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Léto ve Středisku Na Sioně
Kutná Hora: Středisko Na Sioně Oblastní charity Kutná Hora 
uspořádalo v srpnu týden příměstských aktivit pro rodiny 
dětí s poruchou autistického spektra, kterým nabízí také 
výlety, nácviky sociálních dovedností a setkávání rodičů. 
Tyto aktivity podpořilo Město Kutná Hora. V létě proběhl 
ještě pobytový kurz v Deštném v O.h. za podpory MPSV ČR. 
Na programu byly hudební a tvořivé dílny, hry, výlety a be-
sedy. Pracovnice střediska poprvé využily při práci s dětmi 
prvky ABA terapie. Praxi získaly na stáži v rámci projektu 
ABA terapie v Centru Na Sioně a na táboře Centra terapie 
autismu v Praze. V říjnu zahájí Centrum terapeutické bloky 
s prvky ABA a O.T.A terapie, která rozvíjí v co největší míře 
nové dovednosti ve všech oblastech vývoje způsobem, jenž 
je pro tyto děti blízký. Snahou je posilovat vhodné způsoby 
chování dobrou motivací a eliminovat chování nevhodné. 
Tento projekt je podpořen grantem z Islandu, Lichtenštejnska 
a Norska v rámci EHP fondů. Více na www.kh.charita.cz.

Daniela Sršňová

Zdravotní stav Rudolfa se zlepšuje
Indie: Zdravotní stav malého Rudolfa z indické diecéze Bel-
gaum, který letos v únoru onemocněl leukémií, se zlepšuje 
a už nastoupil do školy. Chlapec je podporován v projektu 
Adopce na dálku a dárci na jeho léčbu přispěli do zdravot-
nického fondu celkovou částku 227.060,- Kč. Podle posledních 
zpráv indické koordinátorky projektu sestry Marian chlapec 
stále dochází na chemoterapii a v závěrečné fázi přijímá sil-
nější dávky léčebné látky. Rudolf i jeho rodiče děkují všem 
dárcům za pomoc a modlitby. Více informací a poděkování 
najdete také na www.adopce.hk.caritas.cz nebo na facebooku. 

Jana Karasová

Pomoc Charity migrantům
Charita ČR již uvolnila částku 10.000,- Euro ze svého krizo-
vého fondu na pomoc migrantům v Srbsku. Prostředky jsou 
určeny na nákup potravin, hygienických potřeb a zdravotní 
pomoc, kterou zajišťuje Charita Srbsko. Do uprchlického 
tábora v iráckém Erbilu dodali pracovníci české Charity 
balíčky humanitární pomoci, které byly pořízeny z výnosu 
kostelní a obecné sbírky. 
Česká Charita prostřednictvím své sítě pomáhá i migran-
tům v ČR a v Maďarsku. Diecézní charita Brno poskytuje 
pomoc uprchlíkům v Břeclavi a Budapešti: občerstvení, po-
moc dobrovolníků a rozděluje potřeby z materiální sbírky 
od českých občanů. Arcidiecézní charita Olomouc koope-
ruje s policií a snaží se reagovat na jejich aktuální potřeby 
v oblasti humanitární pomoci migrantům. 
Dlouhodobě se Charita ČR cizincům věnuje v devíti po-
radnách, kde jim poskytuje informace, sociální a právní 
poradenství a pomoc. Organizuje pro ně výuku češtiny, 
volnočasové či zájmové aktivity za účelem jejich integrace. 
Diecézní charita Hradec Králové také poskytuje mi-
grantům poradenství a provozuje Integrační centrum 

pro cizince v Královéhradeckém kraji. Charita pomáhá 
především žadatelům o mezinárodní ochranu, tj. azyl, 
a azylantům. Pracovníci poradny dojíždějí také do Poby-
tového střediska MV ČR v Kostelci nad Orlicí a Integrač-
ního azylového střediska v Josefově. Více také na www.
hk.caritas.cz a www.cizincihradec.cz.
Charita ČR se také zapojí do programu integrace uprch-
lických rodin do české společnosti ve farnostech, který 
připravuje Církev v rámci expertní skupiny ministerstva 
vnitra v reakci na zářijovou výzvu papeže Františka 
k pomoci migrantům. Více na: http://www.charita.cz/
zapojte-se/podpora-pomoci-v-cr/. 

Jana Karasová

•KALENDÁŘ NA ŘÍJEN
Den Charity - Červený Kostelec
Výstava Šikovné ruce pro hospic, 3. – 9. října, Městský 
úřad, vernisáž a vyhlášení vítězů soutěže 2. 10. v 17.00 hodin. 
Benefiční divadlo J. Dušek: Pátá dohoda, 8.  října v 19.00 
hodin, Divadlo J. K. Tyla. 
Akce pořádá Oblastní charita Červený Kostelec také ke Světo-
vému dni hospicové a paliativní péče. Více na www.ochck.cz.

Den Charity - Hradec Králové
Výstava dětské výtvarné soutěže na téma Život s postiže-
ním – otevřeme srdce pomoci, ohleduplnosti, radosti a lás-
ce, 21. září – 3. října, Krajský úřad Hradec Králové. Pořádá 
Oblastní charita Hradec Králové. Více na www.charitahk.cz.

Den Charity - Náchod
Den otevřených dveří, 21. října od 10.00 do 16.00 hodin, 
Dům na půli cesty, Sv. Anna – domov pro matky s dětmi, 
Charitní ošetřovatelská a pečovatelská služba 
Prezentace v Městské knihovně, 19. – 21. října.
Pořádá Farní charita Náchod. Více na www.nachod.charita.cz. 

•VZDĚLÁVÁNÍ
Konference o roztroušené skleróze
24.  listopadu 2015 v Domově sv. Josefa, Žireč 1 u Dvora 
Králové nad Labem. Na konferenci bude přednášet i přední 
odborník na problematiku RS, neurolog Doc. MUDr. Rado-
mír Taláb CSc., a to na téma novinky v diagnostice a léčbě 
tohoto závažného onemocnění. Akce je určena pro odbor-
nou veřejnost i pro rodinné příslušníky či osoby pečující 
o nemocné RS. Účast je zdarma. Pořádá Domov sv. Josefa 
Žireč, středisko Oblastní charity Červený Kostelec. Při-
hlášky a informace: emailem na hospodkova@dsj-zirec.cz 
nebo na www.domovsvatehojosefa.cz.
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Farnost Částka /Kč
Bělá n. Svitavou 3 320
Běstvina 1 956
Bohuslavice nad Met.          3 073
Bojanov 4 730
Borohrádek 1 045
Borová 4 608
Boušín 2 380
Brandýs nad Orl. 775
Broumov 2 218
Bykáň 1 664
Bystré v O. h. 2 890
Býšť 3 390
Cerekvice n. Louč. 1 220
Čachotín 806
Čáslav 12 057
Častolovice 1 530
Černíkovice 1 560
Černilov 3 700
Červený Kostelec 13 620
Česká Bělá 853
Česká Skalice 5 975
Česká Třebová 7 300
České Heřmanice 3 272
České Libchavy 535
České Meziříčí 3 346
Číbuz 2 501
Číhošť 1 200
Dašice 1 164
Deštné v O. h. 2 340
Dobruška 8 120
Dobřenice 600
Dolní Čermná 8 016
Dolní Dobrouč 3 705
Dolní Krupá 2 413
Dolní Libchavy 2 340
Dolní Újezd 6 068
Dvůr Králové n. L. 7 020
Golčův Jeníkov 1 350
Hajnice 210
Havlíčkova Borová 2 934
Havlíčkův Brod 7 369
Herálec 2 990
Heřmanův Městec 3 250
Hlinsko 15 800
Holice 4 745
Horní Branná 2 148
Horní Jelení 2 525
Horní Roveň 3 030
Horní Sloupnice 5 638
Horní Štěpanice 1 256
Hořice v Pod. 4 450
Hořičky 555
Hostinné 2 100

•VÝSLEDKY SBÍRKY NA CHARITU
Farnosti královéhradecké diecéze, 17. 5. 2015
V tabulce jsou uvedeny výsledky sbírky na Charitu ve farnostech, které zaslaly její výtěžek do 4. září 2015. Diecézní ka-
tolická charita Hradec Králové použije darované finanční prostředky na rozvoj svých středisek a projektů: na podporu 
projektu Adopce na dálku, který pomáhá dětem z nejchudších indických rodin získat vzdělání, dále na pomoc lidem 
trpícím nevyléčitelnou Huntingtonovou chorobou, na podporu projektů pomoci cizincům a uprchlíkům a také na rozvoj 
dobrovolnictví. Děkujeme všem dárcům za příspěvek a podporu charitní činnosti a také všem duchovním správcům 
za spolupráci a pozornost, kterou sbírce ve svých farnostech věnovali. Informace: Marcela Hledíková – tel. 495 063 135.

Hradec Kr. - Kukleny 2 470
HK - Nový HK 4 241
HK - Pouchov 21 100
HK - Pražské př. 10 197
Hradec Králové I 8 428
HK I - k. P. Marie 17 164
Hrochův Týnec 8 972
Hronov 5 875
Humpolec 4 443
Chlumec n. Cidl. 4 000
Choceň 9 990
Chomutice u Hořic 250
Chotěboř 5 266
Chotusice 1 100
Chrast u Chrudimě 3 240
Chroustovice 3 643
Chrudim 10 915
Chvalkovice 1 140
Janské Lázně 2 218
Jaroměř I 2 650
Jičín 8 590
Jilemnice 3 240
Jiřice 901
Josefov 922
Kaliště 1 546
Kameničky 17 140
Knířov 415
Koclířov u Svitav 2 450
Kopidlno 2 015
Korouhev 1 488
Kostelec nad Orl. 7 210
Králíky 1 000
Králíky II 3 500
Kratonohy 250
Krouna 2 373
Krucemburk 3 417
Křížlice 225
Kutná Hora 9 115
Kutná H. - Sedlec 8 000
Lanškroun 10 945
Lázně Bělohrad 2 000
Lázně Bohdaneč 1 510
Ledeč nad Sáz. 12 005
Letohrad 14 527
Lhota pod Libč. 185
Libčany 2 100
Libřice 683
Libštát 1 000
Licibořice 1 541
Lično 920
Lipnice nad Sáz. 751
Litomyšl 13 106
Lochenice 1 350
Lovčice 4 400

Lučice 1 208
Městec Králové 1 265
Mikulovice 666
Mladé Bříště 985
Mladočov 6 550
Morašice u Chr. 2 430
Mříčná 1 660
Náchod 11 851
Nasavrky 5 500
Nekoř 700
Neratov 5 500
Nížkov 8 035
Nová Paka 11 930
Nová Ves n. Pop. 1 770
Nová Ves u Chot. 700
Nové Hrady u Sk. 2 797
Nové Město n. Met. 11 450
Nový Bydžov 4 986
Nový Hrádek 3 460
Ohaře 1 000
Ohnišťany 550
Opatov v Čech. 2 190
Opočno 2 880
Osice 300
Ostřetín 1 732
Pardubice 21 827
Pěčín 560
Pohled 630
Police nad Metují 6 216
Polička 18 571
Polná 17 001
Proseč u Skutče 8 457
Předhradí 2 400
Přepychy 600
Přibyslav 13 445
Pustá Kamenice 1 389
Radhošť 1 228
Raná 2 352
Rohovládova Bělá 655
Rokytnice v O. h. 1 230
Rosice nad Lab. 4 635
Roztoky u Jilemnice 200
Rudoltice 270
Rybná nad Zdob. 526
Rychnov nad Kn. 2 964
Řetová 4 432
Sádek 4 433
Sebranice u Lit. 12 720
Seč 951
Senožaty 607
Sezemice 2 131
Skála 655
Skuhrov u Havl. Br. 2 681
Skuteč 3 360

Slatina nad Zdob. 150
Slatiňany 2 372
Slavoňov 11 070
Smidary 450
Solnice 1 400
Sopotnice 928
Sopoty 440
Střítež 1 010
Studenec u Horek 1 600
Studnice 1 066
Svatý Kříž 1 102
Světlá nad Sáz. 6 125
Svojanov 4 600
Svratka 5 403
Šlapanov 437
Štoky 804
Trstěnice 1 000
Trutnov I 3 248
Trutnov-Hor. St. M. 2 869
Trutnov III - Poříčí 548
Třebonín 502
Třebosice 260
Týnec nad Labem 1 720
Uhelná Příbram 4 300
Úpice 2 293
Úsobí 857
Ústí nad Orlicí 15 462
Vamberk 2 962
Vápno u Přelouče 325
Včelákov 800
Vejvanovice 1 690
Velká Losenice 3 965
Velké Poříčí 2 600
Vilémov u Golč. Jen. 876
Vítkovice v Krk. 1 950
Voděrady 1 736
Vojslavice 290
Vraclav 727
Vrbatův Kostelec 1 000
Vrchlabí 3 168
Všestary 1 590
Vysoké Chvojno 2 270
Vysoké Mýto 7 148
Vysoké Veselí 1 795
Zálesní Lhota 100
Zámrsk 2 220
Zbýšov v Čech. 2 690
Žacléř 600
Žamberk 850
Ždírec 1 440
Železnice 4 000
Žiželice 2 535
Žumberk 430
CELKEM 812 776
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Bertík míří na Národní eucharistický kongres
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Vašku, pojď závodit 
s letadly...

Jééé, Bertíku, co myslíš, mám si
do Brna vzít puntíkovaný šaty, 
nebo ty modrý?

Teď nemůžu, Berte. 
Do náboženství máme 
najít něco o Brnu, víš?

Do Brna??! Nevím...

Ahoj babi...
Bertíku, maminka tam není? 
No, to nevadí. Vyřiď jí, prosím tě, 
že do Brna jsem vás už v neděli 
přihlásila...

 Co všichni mají s tím Brnem?

MA-MA, 
MA-MA.

Aspoň, že ty, Baruško, 
nevoláš BR-NO, BR-NO...

Co jste včera dělali na ministran-
ťáku,  Kryštofe?

Hráli jsme si na 
navigátory. Pan 
farář říkal, že až 
pojedeme v říjnu 
do Brna...

Cooo?!!! Do Brna? A proč do Brna?!

Bude tam Národní eucharistický kongres.
Euch... Co to je?

To taky nevím. Ale pan farář říkal, 
že to je výlet pro všechny, kdo 
mají rádi Pána Ježíše.

Tak to můžu jet s vámi! A babič-
ka nám na cestu udělá palačinky 
s rybízovou marmeládou... :-)

??? vyřídím, babi...



Monstrance
Bůh, tak jak ho poznávají Židé a křesťané, je Bohem, který 
stojí za stvořením viditelného i neviditelného světa, je 
stvořitelem veškerého vesmíru. Nelze ho pochopit, za-
chytit obrazem či jakkoliv obsáhnout, nelze ho ani spoutat 
do lidských slov nebo představ. Nelze ho pojmenovat. 
A právě proto, má v srdci každého člověka místo veliká 
touha vidět Boha tváří tvář.

V duchovních peripetiích vyvoleného národa jsou 
zajímavé okamžiky, kdy zdánlivě vzdálený Bůh z lásky k 
člověku prolomil i toto nepsané tabu a přiblížil se člověku 
tak blízko, že ho téměř mohl spatřit. Dovol mi spatřit tvou 
slávu žádá Mojžíš Hospodina ve chvíli, kdy se utišil jeho 
hněv, jenž byl reakcí na lidem uctívanou modlu odlitou ze 
zlata do podoby telete. Boží odpověď je jasná: Všechna 
má dobrota přejde před tebou. Nemůžeš však spatřit 
mou tvář, neboť člověk mě nesmí spatřit, má-li zůstat 
naživu (Ex 33, 18-20). Ano, člověk se nemůže přímo se-
tkat s Bohem a zůstat živý. Či jinak: zahlédne-li alespoň 
něco z Božích tajemství, nemůže už nadále žít stejně jako 
předtím. 

Boha vidí ti, jejichž oči duše jsou otevřené

A Slovo se stalo tělem a přebývalo mezi námi (J 1,14). V tu 
chvíli se zcela změnil svět. Bůh poodhalil roušku tajemství 
a sestoupil na zem. Stal se v Kristu viditelným. Během 
svého pozemského života chystá Ježíš své učedníky na 
to, co bude. Dává nový smysl všem ustanovením posvát-
ného zákona, ale hlavně učí zcela novému a důvěrnému 
vztahu k nebeskému Otci. Kdo vidí mne, vidí Otce říká 
Ježíš v Janově evangeliu (14,9; 12,45). Nejvyšším důkazem 
Ježíšovy lásky je ale jeho oběť na kříži, která zlomila pouta 
starého nepřítele a otevřela nám cestu ke zcela novým 
zaslíbením. Ještě předtím však ustanovil novou svátost 
- eucharistii, kterou od nynějška mají jeho následovníci 
slavit dokud nepřijde. A tak se stalo. Eucharistie se stala 
vrcholem a zdrojem všech ostatních svátostí.

Velmi brzy se vytvořil zvyk uchovávat část posvěce-
ného chleba na důstojném místě v kostele pro potřeby 
nemocných a hlavně umírajících. Zbožný lid si hned zvykl 
přicházet, aby tu v tichosti mohl rozjímat o velikosti Bo-
žích darů a zvláště o tajemství jeho přebývání ve svátosti 
eucharistie.

Středověký člověk sice po eucharistii toužil, ale záro-
veň se ji bál přijímat! Z přehnaně velké úcty přestal eu-
charistii přijímat. Jakoby zapomněl, že Kristus nepřichází 
povolat spravedlivé, ale hříšníky. Hlad zakusit Tajemství 

však trval dál. Člověk chtěl eucharistii alespoň vidět. Díky 
lidové zbožnosti se zrodila monstrance, onen překrásný 
bohoslužebný předmět, ve kterém na dále skrytý lidským 
pohledům měl Kristus pod způsobou chleba přebývat. Pro-
měněná hostie byla upevněna do pozlaceného skřipce a 
ukryta pod skleněným válcem, aby přítomný lid mohl pro-
dloužit a více prorozjímat okamžik proměňování.

Na cestě za Kristem

V eucharistických průvodech, v jejichž čele je knězem nese-
na monstrance s vloženou posvěcenou hostií, je více než jen 
symbolicky vyjádřena realita naší existence v tomto světě: 
jsme pravým Božím lidem, který odhodlaně kráčí za svým 
Pánem, který nám dal mnohá zaslíbení, ale především je 
oním Emanuelem, tj. Bohem s námi. 

Eucharistický průvod nebo adorace v kostele se obvykle 
zakončuje požehnáním Nejsvětější svátostí. Od středověku 
se objevil chvályhodný zvyk, aby si i kněz zahalil ruce zvlášt-
ním pruhem látky - velem na požehnání, aby lépe vynikl 
rozměr Tajemství, které člověk nemůže fyzicky ani tělesně 
uchopit, jedině však skrze víru. Zahalené ruce připomínají 
knězi nutnost neustálého obrácení a očišťování a zároveň 
i to, že je pouhým služebníkem a nikoliv pánem. Svátostné 
požehnání není zvláštní formou zbožnosti, ale pouze krás-
ným vyvrcholením intimního setkání v tichosti uprostřed 
tohoto neklidného světa.

Monstrance má být pravým klenotem, ozdobená neje-
nom vzácností použitého materiálu, ale stejně tak umem a 
dovedností lidského ducha a rukou. Na uměleckém ztvár-
nění zvláště zřetelně vidíme, že každý talent je milostivým 
Božím darem, který se nejlépe rozvine, je-li dán do služby 
Nejvyššího, kterého smí oslavovat. Eucharistie je veliké ta-
jemství, ale není neproniknutelné. Vyžaduje neustálé očiš-
ťování, protože pouze ti, jejichž srdce je čisté, uvidí Boha a 
budou blahoslavení (srov. Mt 5,8). 

V naší diecézi máme jednu vzácnou gotickou monstran-
ci, je to Sedlecká monstrance, a je ve farnosti Kutná Hora 
– Sedlec. Pochází ze 14. století, je nejstarší monstrancí v 
diecézi a jednou z pouhých deseti dochovaných gotických 
monstrancí v Evropě a podle posledních poznatků snad i 
nejstarší dochovanou monstranci z gotické doby na světě.

Vývoj moderního umění se dotkl liturgických předmětů. 
V katedrále Svatého Ducha v Hradci Králové je monstrance, 
kterou vytvořil Pavel Vanc z Prahy (viz. snímek Jiřího Bittne-
ra na straně 27). Jakou monstranci máte ve vaší farnosti?

P. Radek Martinek
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Milí ministranti, holky a kluci,

moc vás opět zdravím a děku-
ji za společné setkání v Hradci 
Králové. Byl to mimořádný den, 
ačkoliv některé organizační věci 
musíme pro příště ještě doladit. 

Celé setkání nás uvedlo do té-
matu Boha, který nás má rád 
a tak nám něco dává a my mu to 
chceme, nebo máme vrátit, aby 
to proměnil. Je to dost složité. 
Proto si to budeme postupně 
opět vysvětlovat. 

Tento měsíc nás čeká Národní eu-
charistický kongres. To bylo i téma 
našeho zářijového velkého setká-
ní. Pokud si dobře vzpomínáte, tak 
otec biskup Jan nás povzbuzoval 
k tomu, abychom se nestyděli 
za naši službu, ale abychom v ní vi-
děli čest, protože jsme Pánu Ježíši 
tak blízko. V tom nás má povzbudit 
i Národní eucharistický kongres. 

Ať si stále tuto výsadu blízkosti 
Pánu Ježíši uvědomujeme a k tomu 
vám žehnám. P. Filip Foltán

Chceme prohloubit úctu k Pánu 
Ježíši v Eucharistii? Setkání na Ná-
rodním eucharistickém kongresu 
v Brně nám může pomoci. 

Jako ministranti sloužíme u oltáře 
a na něm je Pán Ježíš v Eucharis-
tii. On mluví, ale ne vždy to slyšíme, 
protože On promlouvá do našeho 
srdce. Jak říkává jeden kněz: „Mu-
síme mít ušaté srdce“. Naslouchej-
me Pánu Ježíši v tichu! Proto by 
v kostele mělo být vždycky ticho, 
abychom Ho slyšeli. 

Můžeme Ho ale také zaslechnout v ti-
ché adoraci, kdy je v monstranci vy-
stavený pro nás, abychom se na Něj 
jen tak dívali a byli Jím „naplněni“. 
Můžete si to vyzkoušet třeba na vaší 

ministrantské schůzce. Návrh návo-
du na schůzku naleznete na diecéz-
ních stránkách www.bihk.cz.

Pokud pojedete do Brna, tak odpo-
ledne budete mít možnost navští-
vit skupinku pro ministranty, a to 
od 14.00 do 15.00 hodin v kostele 
sv. Michala, kde se uskuteční setká-
ní ministrantů a těch, kteří je ve-
dou. Jsou pro vás, milí ministranti, 
připraveny dvě přednášky. První 
přednášku vám na téma Jak má 
ministrant prožívat mši svatou, a to 
nejen v kostele, přednese Jaroslav 
Filka. Václav Knotek se pak ve dru-
hé přednášce bude věnovat tématu 
Jak vést ministranty, nabídky po-
moci při vedení skupin ministrantů.

Tak nezapomeňte - Národní euchari-
stický kongres, vůbec první za dobu 
existence České republiky, se koná 
v Brně na náměstí Svobody. Hlavním 
dnem je sobota 17. října 2015.

P. Filip

Národní eucharistický kongres nám pomůže 
prohloubit úctu k Pánu Ježíši v Eucharistii

ŘÍJNOVÍ SVĚTCI

Svatí Šimon a Juda
Svatí Šimon a Juda jsou apoštolové, 
o kterých se toho příliš neví a kteří 
údajně spolu po Kristově ukřižování 
procházeli Sýrií a Mezopotámií a ká-
zali evangelium. Proto je jim společ-
ně zasvěceno mnoho kostelů. Podle 
starobylého podání působili společ-
ně v Arménii a v Persii, kde nakonec 
oba spolu podstoupili mučednic-
kou smrt. Šimon byl podle podání 
ukřižován a na kříži rozřezán pilou. 
Svatý Juda byl usmrcen kyjem, nebo 
sekerou. Podle tradice byl Juda Ta-
deáš synem Alfea (Kleofáše) a jeho 
manželky Marie (Marie Kleofášova), 
která byla příbuznou Panny Marie. 
Jeho bratrem byl apoštol Jakub 
Mladší. Svatý Šimon je patronem 
především dřevorubců (kvůli pile), 
ale také barvířů, koželuhů, tkalců, 
zedníků. Svaté apoštoly Šimona 
a Judu uctíváme společně 28. října, 
což je pravděpodobně den, kdy byly 
jejich ostatky přeneseny do chrámu 
svatého Petra v Římě.


